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РУКОВОДСТВО 

По составлению формы отчета № 7-КМЗ (временно нетрудоспособных и 

травмированных на производстве «Отчет о временно нетрудоспособных и 
травмированных на производстве»). 
1. Предприятия, учреждения, организации, колхозы, совхозы, организации 
между фермерскими хозяйствами разной формы собственности и 
фермерскими хозяйствами, включенными только в производство 
материальных благ и состоящими на самостоятельном балансе, по форме № 7-
КМЗ (годовой ) готовят отчеты государственной статистики, представляют 15 
января в местные органы статистики по месту своего нахождения. 

В отчет того же предприятия включаются данные несамостоятельных частей 
(производство, цех, отдел и т.п.), находящиеся на его балансе. 
2. Сведения о среднесписочной численности работников, в том числе женщин, 
приводятся в основном годовом отчете о труде того же предприятия, которое 
составляет отчетную форму № 7-КМЗ. 
3. Показатели, характеризующие количество человек - день выхода на работу 
по причине временной нетрудоспособности, заполняются на основании 
бланков нетрудоспособности и подтверждения, выданного лечебно-

лечебными учреждениями. 
С количеством человеко-дней, прогулов по причине временной 
нетрудоспособности, только рабочих дней (без выходных и нерабочих 
праздничных дней) в период болезни, по причине производственной травмы, 
что оформляется медицинским учреждением по форме нетрудоспособности и 
при наличии листка, к которым относятся отсутствие на работе по причине 
карантина или ухода за больным, отпуска, восстановительного лечения, а 
также бытовая травма и аборт, независимо от того, были ли эти дни оплачены 

по больничному листу или нет. 
Также в показатели включается количество человеко-дней прогула на работе 
по причине болезни, чрезмерного употребления алкоголя, состояния 
опьянения или действий, связанных с опьянением, подтвержденное 
медицинским учреждением. 
Количество работников, не вышедших на работу в связи с отпуском по 
беременности и родам, в отчет о временной нетрудоспособности не 
включается. 

Если временная неработоспособность продолжится и после конца года, то в 
годовом отчете будут отражены все дни временной неработоспособности. Для 
оценки общего количества потерянных рабочих дней по причине временной 



нетрудоспособности необходимо воспользоваться показателями раздела 1 
строки 3 формы № 7-КМЗ. 
4. В отчете включаются сведения о внезапных несчастных случаях, 
произошедших с рабочими, служащими, колхозниками, студентами и 
студентами во время стажировки или производственной деятельности 
предприятий независимо от формы собственности, вида деятельности и 

налогообложения предприятия в производстве. 
В отчет включаются следующие несчастные случаи: травмы, 
профессиональные заболевания, повторные заболевания в течение не более 
чем одной рабочей смены, воздействие вредных веществ элементов 
производства и отравления, воздействие тепла, ожоги при пожаре, холоде, 
утопление в воде, повреждение молнией, потеря здоровья, произошедших при 
чрезвычайных ситуациях природного характера (землетрясение, оползень, 
наводнение, тайфун и т.п.): 

- при исполнении трудовых обязанностей (в том числе во время 
командировки), а также при осуществлении любой операции в отношении 
предприятия, даже если она проводилась без распоряжения администрации; 
- выезд на работу или выезд с работы на транспортном средстве предприятия, 
которое ему предложила другая организация в соответствии с договором (по 
требованию работодателя); 
- на территории предприятия или иного рабочего места в рабочее время, 
включая установленный перерыв; в период времени, когда необходима 

наладка производственного оборудования, одежды и т.п. с момента начала или 
завершения работы; 
- при выполнении работы в субботу (воскресенье) независимо от места 
выполнения работы в субботу, которое заняло предприятие; 
- при несчастных случаях на производственных объектах, станциях: в 
транспортном средстве, на территории дежурного поста или патруля, с 
работниками, находившимися в смене отдыха (проводник, служащий, группа 
рефрижераторов, водитель-водитель, а также как сотрудники, работающие на 

представительской основе и т.п.); 
- в рабочее время, в общественном транспорте или на дороге с работниками, 
любая деятельность, независимо от того, связана ли она с передвижением 
между объектами обслуживания, а также во время поездок на работу по 
требованию администрации. 
5. Число пострадавших при внезапных несчастных случаях на производстве с 
медицинским заключением, при необходимости перевода пострадавшего с 
одного места работы на другое на один рабочий день и более, этот показатель 

учитывается в разделе 2 отдельной строкой (строка 15); количество рабочих 
дней, переведенных на другие работы, в отчет не включается. 
6. Финансовые последствия внезапного несчастного случая определяются 
смертью, утратой трудоспособности на срок 1 рабочего дня и более, 
инвалидностью, закончившейся в отчетном году, а также потерпевшим, 
определяемым как частично утратившим трудоспособность, переводится в 
некоторой степени легкую работу. 



Если затронутая временная нетрудоспособность продолжается и после конца 
года, то в строке 14 указываются все дни нетрудоспособности в отчетном году, 
существенные последствия которой наступили внезапным несчастным 
случаем и потерей трудоспособности за один рабочий день или более (с 
учетом материальных последствий внезапного несчастного случая, 
приведшего к смерти) показывается в строках 15–20. Например, несчастный 

случай произошел в ноябре предыдущего отчетного года, а пострадавший 
заболел в феврале отчетного года. При этом сведения о повреждении должны 
быть отражены в отчете за текущий год, то есть когда произошла авария и все 
дни возникновения неисправности (с ноября по февраль), а материальные 
последствия должны быть отражены в годовом отчете. Если потерпевший 
умер вследствие внезапного несчастного случая в отчетном году, а события 
произошли в предыдущем году, то сведения об этом записываются в строку 10 
- потерпевший умер (в прошлом году он был в учете по строке 6, что 

потерпевший потерял трудоспособность).  

7. В строке 22 раздела 3 показываются расходы на улучшение условий 
производства за счет всех источников финансирования. 
8. В строке 23 «Указываются по коллективному договору» приводятся 
расходы на деятельность по пропаганде труда, предусмотренную 
коллективным договором. Расходы определяются в следующем порядке. 
Любая деятельность (работа), указанная в договоре и осуществляемая, 
принимается и оформляется на основании акта (сделки) комиссии, которым в 

состав комиссии были назначены руководители организаций. В состав 
комиссии в обязательном порядке должен входит сотрудник бухгалтерии. 
В акте, среди прочих показателей, указывается также общая сумма 
первоначальных затрат на осуществление данных мероприятий на основании 
подтверждающих документов. Указанные акты после утверждения 
руководителями организаций передаются должностным лицам, 
ответственным за состояние защиты труда, которые на основании 
представленных актов получили сводную информацию о фактических 

затратах на реализацию всех мероприятий, предусмотренные договором. 
В состав расходов по коллективному договору по строке 22 включаются 
затраты на средства индивидуальной защиты, лечебное питание и молоко. 
Указанные расходы определяются на основании данных аналитического учета 
затрат по накладным документам. Эту информацию бухгалтеры передают 
лицам, ответственным за составление формы отчет № 7-МКЗ. 
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